
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2446 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 
Portaria nº 0168/2024, de 07 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, a Sra. Lays 
Helena Cabral de Queiroz,  matricula nº 
015180-1, exercendo a Função de Médica, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Saúde, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 01/04/2024, referente 
ao período aquisitivo 2015/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 07 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 007/2023, de 07 de março de 
2024. 
  
Dispõe sobre as composições dos membros 
dos Conselhos de Administração e Fiscal do 
Fundo de Seguridade Social de Macau/RN. 

  
O Presidente do Fundo de Seguridade 
Social de Macau/RN – MacauPrev, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária 
Municipal n° 1367, de 23 de junho de 
2022. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho 
de Administração e os membros do 
Conselho Fiscal para o biênio 2024/2025. 
  
Representantes do Conselho de 
Administração: 
  
JOSINETE DA COSTA MARTINS SILVA - CPF. 
336.491.624-15 
 
CLEDEMILSON DA SILVA FELIX - CPF. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2446 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

026.529.804-08 
 
Representantes do Conselho Fiscal: 
 
JAILSON XAVIER DA COSTA - CPF. 
030.893.374-52 
 
MARIA ESPERANÇA CAMARA DE LIMA - CPF. 
938.125.074-04 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Registre-se e publique-se. 
  
Macau, 07 de março de 2024. 
  
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 

APOSENTADORIAS 
 
Portaria n.º 005/2024-PREV Macau/RN, 
06 de março de 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntaria por 
idade e tempo de contribuição. 
 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no 
uso da atribuição que lhe é conferida pelo 
Art. 73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária 
Municipal n° 1367, de 23 de junho de 
2022, 
   
RESOLVE conceder a aposentadoria 
voluntária por idade e tempo de 
contribuição, com proventos que 
corresponde a integralidade da última 
remuneração de acordo com o artigo 3º, 
da Emenda Constitucional 47 de 2005, a 
IVANIZE DA SILVA RIBEIRO PADILHA, a 
partir de 01 de abril de 2024 na função de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do nível MÉDIO, 
matricula nº 0002984-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
cultura, com carga horaria de 
40(quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
Portaria n.º 006/2024-PREV Macau/RN, 
07 de março de 2024. 
 
Concede aposentadoria voluntaria por 
idade e tempo de contribuição. 
 

O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no 
uso da atribuição que lhe é conferida pelo 
Art. 73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária 
Municipal n° 1367, de 23 de junho de 
2022, 
   
RESOLVE conceder a aposentadoria 
voluntária por idade e tempo de 
contribuição, com proventos que 
corresponde a integralidade da última 
remuneração de acordo com o artigo 3º, 
da Emenda Constitucional 47 de 2005, a 
FRANCISCA DE FATIMA MACIEL, a partir de 
01 de abril de 2024 na função de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do nível MÉDIO, 
matricula nº 0002836-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
cultura, com carga horaria de 
40(quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 080/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: M D R D SANTOS UP CURSOS 
MULTISERVICOS E 
LOCACOES,CNPJ:19.544.546/0001-31. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO PARA 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE 
EXECUÇÃO DA OBRA DO MONUMENTO 
ARQUITETÔNICO DO PEDESTAL DA SANTA 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.  
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2024 a 21 de 
abril de 2024 
JUSTIFICATIVA: Considerando que houve a 
necessidade de aumento de quantidades 
para melhorar o projeto no todo, e 
correção de alguns pontos que não 
estavam previstos em projeto; 
Considerando a necessária qualidade na 
execução dos serviços do objeto 
contratado, especialmente por se tratar 
de serviço essencial à população; 
Considerando a cláusula sexta do contrato 
administratico 080/2023 da Tomada de 
Preços nº. 044/2023, e o art. 57 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores; e 
Considerando ainda o parecer jurídico 
favorável, bem como interesse público. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 

130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: M D R D SANTOS UP 
CURSOS MULTISERVICOS E LOCACOES, 
CNPJ: 19.544.546/0001-31 – SAMUEL 
RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 
056.634.114-02. 
Macau/RN, 21 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


